*Qui totum sine fine diem per compita curris,
Ut tamen in studiis per videre vigil,
Accensa de nocte soles dormire lucerna ;
Vis, Mancine, oleum perdere, non operam.*²⁵⁵

77. In Gelliam : Contre Gellia

Bien que tes deux fils ne se ressemblent pas, chacun a les traits de son père, Gellia.

*Dissimiles licet inter se tibi sint duo nati,
Est similis patri natus uterque suo.*

78. Sagittarius Caelestis : L'archer céleste
Ad cognatum suum Guiliel. Ravenscroft, Iurisconsultum : A son parent, William Ravenscroft, juriste

Que la foi inébranlable soit pour toi la flèche, l'espérance la corde et l'amour l'arc, le ciel ton but et Dieu ta cible.

*Certa sagitta fides, nervus tibi spes, amor arcus,
Sitque tibi caelum meta, scopusque Deus.*

²⁵⁴ Ovide, *l'Art d'aimer*, III, 66.

²⁵⁵ « *Oleum et operam perdere* » : Erasme, *Adag.*, I, IV, 62, d'après Plaute (*Poenulus*, 332).

79. Omne grave tendit deorsum : Tout ce qui pèse tend vers le bas
Ad amicum suum D. Carolum Rives, Theol. Doctorem : A son ami, le S. Charles Rives,
 Docteur en théologie

Pourquoi est-il échu à l'homme de fouler la partie la plus basse de la terre dans un monde où pas un animal n'est placé plus haut que lui ? La terre est très lourde des éléments qu'elle porte ; mais l'on n'a pas trouvé de charge plus lourde que le péché. Puisque l'homme n'est rien d'autre -ou presque- que péché, est-il étonnant que le genre humain soit porté vers le bas ?

*In mundo, quo non animal sublimius ullum,
 Infima cur homini terra terenda datur ?
 Est elementorum rerumque gravissima tellus ;
 Peccato gravius nec reperitur onus.
 Quid mirum est hominum ferri genus ergo
 deorsum ?
 Praeter peccatum nil prope cum sit homo.*

80. In litigiosum Debitorem : Contre un débiteur chicaneur

Tu ne me payes pas ta dette : quel escroc ! Mais tu payes un avocat : quel idiot !

*Quae tua nequitia est, quod debes non mihi
 solvis ;
 Solvis causidico ; quae tua stultitia est.*

81. In eundem : Contre le même

Ce qui te soucie n'est pas de trouver comment payer ; comment ne pas payer, voilà ton plus grand souci.

*Sollicitum te cura tenet, non quomodo solvas ;
 Quomodo non solvas, maxima cura tua est.*

82. Ecclesiae derivativae : Les églises qui dérivent
Ad amicum suum R.F : A son ami R. F.

Bien qu'il n'y ait qu'une seule foi, qu'une seule Eglise véritable, issue des sources vives d'une eau intarissable, quelle Eglise ne se détourne pas de la première, et dissimule sa source ?

*Sit licet una fides, licet una Ecclesia vera,
 Fontibus a vivis orta perennis aquae ;
 A primitiva, quae non se Ecclesiam solam
 Derivat, fontem dissimulatque suum ?*